
 

 

 

 

Zhodnocení šlechtitelského programu 

pro 

plemeno Shetland pony v České republice  

r. 2019 

 

 

 

 

 

 

 



 

Obsah: 

 

 

1. Šlechtitelský program 

2. Vývoj populace plemene Shetland pony v ČR 

Chovná populace 

Plemenní hřebci 

Klisny zapsané v plemenné knize SHP 

3. Metody testace a zlepšování kvality chovu SHP 

Zkoušky výkonnosti 

Akcelerační program 

Výsledky výstav 2019 

4. Podpora a propagace chovu SHP 

5. Zveřejňování výsledků chovatelské práce a propagace plemene 

6. Zhodnocení šlechtitelského programu 

 

 

 

 

 

 

 



1. Šlechtitelský program 

 

 

 Šlechtitelský program  Shetland pony - Současný stav  

 

  Shetlandský pony je jedno z nejmenších plemen koní chovaných u nás. Je chován pro své dobré 

charakterové vlastnosti, vitalitu a odolnost, které spolu s ostatními aspekty nabízejí široké možnosti 

využití. Chovná oblast shetlandských pony v České republice zahrnuje území celého státu.  

 

 

Chovný cíl: 

Plemeno shetlandského pony je u nás chováno několik století. Zemí původu tohoto koně jsou 

Shetlandské ostrovy patřící Velké Británii. 

Vždy se u nás používal jako jezdecký kůň pro děti, a jako kůň do zápřeže. V horských oblastech byl 

používán jako kůň soumarský. Přibylo využití sportovní, jak jezdecké, tak vozatajské.  

Chovným cílem je harmonický, charakterově vyrovnaný a všestranně použitelný pony, dlouhověký, 

nenáročný, dobře krmitelný, zdravý, bez vad postojů, končetin a chodů. Bez hrubých exteriérových 

vad, odpovídající standardu dle Řádu plemenné knihy. 

Shetlandský pony se v ČR chová ve dvou typech (Standard a Mini). U standardního typu směřuje 

chovný cíl udržení pony – s klidným charakterem, ochotou pro práci pod sedlem i v zápřahu. Pro 

dětské jezdecké i vozatajské soutěže, pro hipoterapii. 

U mini typu směřuje chovný cíl k miniaturizaci při zachování souladného exteriéru a zdraví.  

A Standardní typ – registrovaní jedinci nesmí přesahovat výšku 105 cm ve věku tří let, nebo dříve a 

107 cm ve věku čtyř a více let. 

B Mini typ – max. výška je 86 cm  

Oba typy se mohou vzájemně připařovat (křížit) potomstvo je pak zařazeno dle KVH. 

 

 

 

 



 

2. Vývoj populace plemene Shetland pony v ČR v letech 2001 – 2019 

 

CHOVNÁ   POPULACE 

 

Od počátku založení samostatné plemenné knihy v r. 2000 počet koní plemene Shetland 

pony  v ČR stále mírně roste. Jednak to bylo způsobeno rostoucím počtem narozených 

hříbat, zároveň v tomto období pomalu přibývá i importovaných koní, bohužel poslední 

dobou spíše průměrné a podprůměrné kvality. Naproti tomu můžeme konstatovat, že vlivem 

výběru koní do PK a zpřísněním všech pravidel pro výběr koní kvalita u nás narozených a 

následně zařazených koní do naší plemenné knihy neustále roste. Na dříve zařazených méně 

kvalitních koních se pomalu přestává chovat a na řadu přichází nová generace jak původově 

tak i exteriérově a typově kvalitnějších shetlandů. Navíc vlivem opatření, které SCHSHP a RPK 

SHP v posledních letech učinili, roste i poptávka po kvalitnějších a plnopůvodových zvířatech 

a to nejen pro účely chovu, ale také pro další využití shetlandů jako jsou třeba speciální 

výstavní třídy, výstavy na ruce, ale také další sportovní soutěže jak podsedlové tak 

vozatajské.  

 

Stavy Shetlandů ke konci r. 2019 

Plemenní hřebci  58 

Klisny celkem   419 

Klisen v HPK   225 

Klisen v PK   45 

Klisen v PPK   149 

V r. 2019 byli zařazeni 2 hřebci do a 26 klisen do PK z toho do HPK 14 klisen, do PK 9 klisen a 

do PPK 3 klisny. 

  

 

 

  



Tabulkač.1 mapuje nárůst koní v plemenné knize od r. 2001 do r. 2019. 

Tab.č.1 

rok pl. Hřebci v PK  ch. klisny v PK ostatní celkem 

2001 5 162 303 470 

2002 8 213 278 499 

2003 11 226 265 501 

2004 14 223 254 487 

2005 15 229 234 492 

2006 23 240 195 482 

2007 26 257 174 457 

2008 29 284 209 522 

2009 31 302 203 536 

2010 32 311 235 578 

2011 36 316 268 620 

2012 42 331 407 780 

2013 43 350 454 847 

2014 49 351 495 895 

2015 45 357 536 937 

2016 51 385 550 986 

2017 54 397 601 1052 

2018 56 399 633 1088 

2019 58 419 657 1134 

 

Populace SHP (2001-2019) vyjádřeno v grafu 

 

 



Hříbata SHP 

V r. 2019 se narodilo a bylo registrováno 36 hříbat. Z toho bylo 22 hřebečků a 14 klisniček. 

Tabulka č.2 mapuje počet narozených hříbat SHP od r. 2000 do r. 2019 
Tab.č.2 

rok 
hříbata 
celkem hřebečci klisničky importy 

2000 17 6 11 8 

2001 14 4 10 6 

2002 15 6 9 12 

2003 10 4 6 17 

2004 9 4 5 15 

2005 14 5 9 12 

2006 16 10 6 22 

2007 29 8 21 23 

2008 29 13 16 36 

2009 41 20 21 26 

2010 37 17 20 33 

2011 42 20 22 32 

2012 55 31 24 18 

2013 49 19 30 10 

2014 55 36 19 12 

2015 29 16 13 9 

2016 49 18 31 8 

2017 49 25 24 2 

2018 35 17 18 2 

2019 36 22 14 0 

 

Počet narozených hříbat SHP vyjádřeno v grafu 

 



 

PLEMENNÍ  HŘEBCI 

Počet plemenných hřebců v ČR každoročně roste.  Na konci r. 2019 máme v PK evidováno 58 

plemenných hřebců, 28 hřebců je v typu mini a 30 hřebců v typu standard.  V roce 2019 jsme 

zorganizovali dvě licentace hřebců. První licentace proběhla v únoru a ze třech přihlášených nakonec 

splnil podmínky pro zařazení do chovu  pouze jeden hřebec. Na druhé licentaci byl zlicitován a 

následně zařazen do chovu jeden hřebec ze dvou  přihlášených. Celkem tedy v r. 2019 byli do naší PK 

zařazeni dva hřebci z domácích odchovů, jeden v typu standard a druhý v typu mini. 

 

Tab.č. 3 Seznam plemenných hřebců SHP v typu mini 

Číslo koně Jméno koně Body KVH KVP OHR OHOL č.O. Otec č.M. Matka 

1270  Ratafia du Mury-Marais 7.3 74 84 117 11.0   Narcos de Beersel   Katia du Mury-Marais 

1931  Vito v.Buchberg 7.3 74 84 106 11.5   Vipke van de Zandhovem   Wickie von Fischberg 

1271  Gregor Permoník 7.3 75 83 110 12.5 936  Halstock Gobstopper   Odette V.H.Minibos 

981  Quiri van het Lipkenshof 7.4 79 87 117 15.0   Elgo de Valk   Geraldi van de Campstraat 

2292  Eiger Moonshine 7.8 80 88 117 12.7   Goodworth Bertie   Kerswell Lucinda 

2382  Edern Gwion 7.5 80 90 117 13.0   Mullacott Boris   Edern Prydwen 

1179  Pico 7.6 81 96 132 13.5   Picolo   Miki-Maus 

1638  Basil Junior von Semper Fidelis 7.4 81 90 120 12.0   Fairytail Basil Brush   Twirre v.Stal'T Witte Zand 

2107  Merrylees Moonraker 7.3 81 91 125 13.5   South Sands Airborne   Ulverscroft Tot Zannah 

2369  Adri van Ninde 7.3 81 91 128 13.0   Littlebignor Bertie   Titia van Ninde 

1097  Bon Ami 8.4 82 91 122 13.0 809  Borneo 26/606 Sametka z Aslanu 

1272  Chewvalley Sonny 7.9 82 92 123 12.0   Kerswell Sorento   Chewvalley Misty Blue 

1786  Halstock Milky Way 7.3 82 92 120 13.5   Kerswell Sirocco   Halstock Minnie 

2019  Gádžo Permoník 8.0 82 92 129 13.0 936  Halstock Gobstopper   Myreton Daffodil 

2240  Parlington Rupert 7.9 82 90 113 13.5   Parlington Indigo   Parlington Holly 

2549  Ikarus of Kadov 8.3 82 90 123 13.0 1948  Eiger Izzard 19/604 Borůvka of Kadov 

1781  Parlington Midge 7.3 83 91 122 13.0   Parlington Felix   Parlington Chiquita 

1813  Locksley Permoník 7.4 83 92 125 12.5   Lector van de nijkamphoeve   Nancy v.stal de hestert 

1932  Casper v.Stal Poldervreugd 7.1 83 90 110 12.0   Urk van de Pontfortseheide   Wendy v.d.Raven 

1948  Eiger Izzard 7.5 83 92 133 13.5   Goodworth Bertie   Kerswell Sunset 

936  Halstock Gobstopper 8.3 84 94 122 13.0   Kerswell Mercury   Halstock Goblin 

2708  Jennas Baunty 7.3 84 90 113 13.0 1786  Halstock Milky Way   Tiramisu vom Ellernbrook 

1788  Scotty Permoník 7.5 85 95 118 12.5 1272  Chewvalley Sonny   Chewvalley Iris 

2297  Smajlík of Kadov 7.3 85 94 118 13.0 1788  Scotty Permoník 3/617 Andante Permoník 

1389  Gargamel Permoník 8.0 86 96 122 13.0 936  Halstock Gobstopper   Odette V.H.Minibos 

1403  Grandios Permoník 8.0 86 96 120 14.0 936  Halstock Gobstopper   Halstock Anita 

1834  Fleetwood Ley Plantagenet 7.3 86 96 126 13.5   Athelney Phantom   Byways Tooty Frooty 

2432  Substeressen Snow Icarus 7.5 86 92 116 13.0   Seva Quinn   Kalevan Taisie 

 



Tab.č. 4 Seznam plemenných hřebců SHP v typu standard 

 

Číslo koně Jméno koně Body KVH KVP OHR OHOL č.O. Otec č.M. Matka 

1025  Armán 7.1 88 94 116 13.3 351  Artur  K 49 Annabella 

1637  Bo v.d.Veldhoef 7.1 88 95 122 13.0   Milday champagne charlie   Olivia v.immenhof 

1081  Scooby Doo v.d.Lindervelde 7.3 89 110 82 13.0   Lars v.Ruitersweide   Dysanne v.Kweekhoven 

1269  Pedro 7.1 89 99 125 14.0 957  Philip v.d.Schaapshoeve 4/500 Bay Bay 

2261  Blatouch of Kadov 8.4 90 100 130 13.5 1639  Llanshiver Baggins 3/617 Andante Permoník 

2412  Kadov Iris 8.0 91 100 137 15.0 1948  Eiger Izzard   Yarpha Bunting 

893  Hektor von Tanneck 7.5 92 100 124 15.0   Hetman A 230   Erni von Tanneck A 392 

1092  Hektor Rafael 7.8 94 103 129 13.5 893  Hektor von Tanneck 34/532 Rozárka 

2260  Modráček of Kadov 8.0 94 104 137 15.0 1513  Wells Major General 19/604 Borůvka of Kadov 

1095  Tornado v.d.Koerberg 7.4 95 105 136 15.5   Kenneth v.'t Hof   Liezanne v.Stal Dijkhuizen 

1513  Wells Major General 8.0 95 105 146 16.5   Wells Royal Command   Wells Perrin 

1650  Knock Fortune Maker 7.5 95 106 149 15.5   Surpass of Marshwood    Knock Good Fortune 

2055  Equerry of Transy 7.9 95 107 138 15.0   Elderberry of Transy   Exhibit od Transy 

776  Arlott 7.5 96 115 132 15.2 351  Artur  K 48 Lotty 

1180  Arny of Kadov 7.1 96 110 139 13.0 932  Arcyr 19/439 Wrekin Heidy 

1930  Calimero af Jäboruder 7.5 97 110 135 15.0   Talisman af Jäboruder   Veerle v.d.Pas 

932  Arcyr 8.1 98 108 126 14.0 351  Artur  K 49 Annabella 

957  Philip v.d.Schaapshoeve 8.2 98 107 136 15.5   Levi v.d.Schaapshoeve   Flora v.d.Schaapshoeve 

1091  Amír 8.5 98 108 143 15.5 776  Arlott 10/635 Ema 

1890  Valentino v.Stal de Toekomst 7.6 98 117 136 14.5   Niels v.d.poelwijklaan   Rosalinde v.stal de toekomst 

1947  Olympia v.Geldersoord 8.0 98 108 154 16.0   On the Rocks of Marshwood   Elenora v.Geldersoord 

1905  Harviestoun Petraeus 7.9 99 107 145 16.3   Harviestoun Demitri   Harviestoun Purity 

2548  Kadov Philip 8.3 99 108 144 15.0 957  Philip v.d.Schaapshoeve   Yarpha Bunting 

2639  Bruce Domino 7.3 99 108 131 15.0 1636  Bruce v.d.Ariaanshoeve 32/389 Sissi Domino 

1094  Syfoon v.stal de Tienmaatsweg 8.4 100 110 140 16.0   Tyfoon v.d.kozakkenhoeve   Sabina v.Bitterschoten 

894  Arbony 7.9 102 113 140 15.0 351  Artur  K 48 Lotty 

978  Artuš 7.8 103 110 138 15.0 351  Artur  K 48 Lotty 

1096  Alex 7.3 103 110 140 15.5 351  Artur  K 49 Annabella 

1892  Saliberry of Kadov 7.9 103 114 145 16.0 1094  Syfoon v.stal de Tienmaatsweg 19/550 Pomněnka of Kadov 

2298  Sunrise of Kadov 7.8 104 111 139 15.5 1892  Saliberry of Kadov   Yateholme Rosebud 

 

 

 

 

 

 



KLISNY ZAPSANÉ V PLEMENNÉ KNIZE SHP 

 

 

Zápisy klisen do plemenné knihy v r. 2019 

V r. 2019 byly uspořádány tři centrální svody klisen. První proběhl v dubnu v hřebčíně Viklan Kadov, 

druhý na výstavě pony v Polance a třetí při Národním Šampionátu SHP v Pardubicích. Na centrálních 

svodech bylo zapsáno 23 klisen a tři klisny byly zapsané na domácích svodech prostřednictvím 

inspektora chovu koní. Výsledky hodnocení klisen jsou zaznamenány v tabulce níže. Šestnáct klisen 

bylo v typu standard ostatní v typu mini. 

 

Tabulka ukazuje výsledky zápisu klisen do plemenné knihy na centrálních svodech 2019 

Tab č. 5 

Jméno klisny KVH KVP OH OHol 
Užitkový 

typ 
Stavba 

těla 
končetiny 

Mech. 
pohybu 

Celková 
známka 

Sharptor Red Amber 104 114 156 14,5 8,5 7,5 8,5 8,5 8,3 

Kadov Princess 97 110 140 15 8 8 8 8 8 

Tramina 101 112 156 14,5 8,5 8 8 7,5 8 

Alpinhorse Delight 77,5 89 122 12 8,5 8,5 7,5 7,5 8 

Gwendolien v.d Biezenkker 101 110 139 14 9 8 7 9 8 

Phlair Autumn Sunrise 82,5 90 125 13 7,5 7,5 8 8,5 7,9 

Larissa v.d. Aussicht 101 110 141 14 8 8 7 8 7,8 

Kadov Erica 95 105 140 14 8,5 7,5 8 7 7,75 

Permoník Applause 79 90 124 12 8,5 8 7 7 7,6 

Fantagiro 87 94 125 12,5 7 7,5 7 8,5 7,5 

Wiky Domino 90 99 125 13,2 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 

Gety 101 111 142 14,5 6,5 8 8 7 7,4 

Aswa of Berry 78 87 122 11 7 7 7,5 8 7,4 

Jessica of Berry 78 86 111 11,5 7,5 7 7,5 7,5 7,4 

Bohyška of Kadov 89 100 134 12,5 7 6,5 6,5 8,5 7,1 

Tazo of Berry 77 88 132 12,5 7,5 7 7 7 7,1 

Mája 97 107 140 14 6,5 7,5 7,5 6,5 7 

Kadov Aronia 97 107 140 14,5 7 8 5,5 7 6,9 

Wanda 88 96 120 13 6 7,5 6 8 6,9 

Evie of Brindister 77 84 119 12 6 6 7,5 6,5 6,5 

Cara of Brygarth 79,5 88 125 12 6 7,5 6,5 5,5 6,4 

Aloe Vera Drago 98 110 141 14,5 5,5 6,5 7 6,5 6,4 

Roxy 76 83 108 10,5 5 8 6 6 6,3 

 



Celkový počet klisen v plemenné knize ke konci r. 2019 je 419. V hlavní plemenné knize je 

zařazeno 225 klisen, v plemenné knize 45 klisen a v pomocné plemenné knize 149 klisen. 

V oddílu pomocné plemenné knihy byly dříve zařazovány klisny s neúplným původem 

splňující kritéria v této části plemenné knihy už počet klisen přibývá jen zřídka. Na těchto 

klisnách se již chová málo a chov se více soustředí na klisny ve vyšších oddílech PK.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.  Metody testace a zlepšování kvality chovu 

 

ZKOUŠKY  VÝKONNOSTI 

 

Zkoušky výkonnosti jsou pro plemenné hřebce a klisny SHP nepovinné, ale jsou jednou z podmínek 

zařazení do akceleračního programu. Zkoušky výkonnosti můžou hřebci a klisny absolvovat buď v 

zápřeži  nebo pod sedlem. Většina majitelů dává přednost absolvování ZV v zápřeži. 

V r. 2019 se konaly zkoušky výkonnosti v Pardubicích při příležitosti konání Národního šampionátu 

Shetland pony.  Ke ZV byl přihlášen jeden  plemenný hřebec a dvě klisny. Všichni absolvovali ZV 

v zápřeži. Komise kladně hodnotila jak úroveň tak připravenost koní. 

Vývoj počtu koní, kteří absolvovali ZV v letech 2011 – 2019 

Tab.č.6 

 

Rok 
 

V zápřeži Po sedlem Celkem 

 klisny hřebci klisny hřebci  

2011 2 1 0 0 3 

2012 3 0 1 0 4 

2013 4 1 0 0 5 

2014 3 2 0 0 5 

2015 5 1 0 0 6 

2016 9 1 0 0 10 

2017 0 1 1 0 2 

2018 0 0 2 0 2 

2019 2 1 0 0 3 

 

 

 



AKCELERAČNÍ  PROGRAM 

 

 

Kriteria výběru koní do navrženého programu: 

Pro intenzivní šlechtění a výběr populace klisen a hřebců jsou stanovena následující kritéria: 

 

A. KLISNY: 

Klisny zařazené do Preferovaného oddílu Hlavní plemenné knihy (označení PREF) Klisny 

mohou být zařazeny do tohoto oddílu na žádost majitele po splnění následujících podmínek: 

 1. klisny, které mají hodnocení exteriéru min. 7,1 bodu a mají zapsánu minimálně 1 dceru 

v HPK, nebo zařazeného syna v PK 

nebo,   

 2. klisny s hodnocením exteriéru minimálně 7,1 bodů a minimálně 7,1 bodu za úspěšné 

 absolvování zkoušky výkonnosti  

B. HŘEBCI: 

1.  Plemenní hřebci s oprávněním působit v PK Shetlandský pony a hodnocením exteriéru 7,5 

nebo vyšším, kteří mají složeny zkoušky výkonnosti s hodnocením minimálně 7,1 bodu. 

2. Plemenní hřebci s oprávněním působit v PK Shetlandský pony a hodnocením exteriéru 7,5 

nebo vyšším, kteří mají potomstvo zapsané v PK (dcera v HPK, nebo syn v PK) 

 

 

Momentálně máme v HPK 225 klisen z toho splnilo podmínky akceleračního programu 66 klisen. 

 

Z celkového počtu 58 plemenných hřebců, splnilo podmínky AP 23 hřebců. Dříve postačilo k 

zařazení do AP pouze dobré bodové ohodnocení. Od r. 2010 kdy vešel v platnost nový řád PK musí 

hřebci pro zařazení do AP splňovat výše uvedené podmínky. 

 

 

 

 

 

 



VÝSLEDKY  VÝSTAV   2 0 1 9 

 

Podrobné výsledky všech regionálních výstav a Národního Šampionátu je možné najít na našich 

webových stránkách  https://www.schshp.cz/ 

Dovolte mi se ve zhodnocení ŠP zaměřit na novější seriálové akce našeho svazu jimiž jsou Lead Rein 

pohár 2019, Moravský Show Pony Šampionát 2019 a POHÁR CHOVATELŮ A VYSTAVOVATELŮ SCHSHP 

2019 o kterém uvedu podrobnosti v odstavci Podpora a propagace chovu SHP. 

 

LEAD REIN POHÁR 2019 

 

Lead Rein pohár měl svou premiéru v r. 2015 od té doby se počet účastníků Lead Reinu neustále 

zvyšuje. Tato disciplína, která patří mezi speciální výstavní třídy se těší stále větší oblibě. Je cílena na 

přípravu našich nejmladších svěřenců jako průprava pro další podsedlové disciplíny a následně i pro 

další jezdecký sport. 

 

Lead Rein pohár je celorepubliková seriálová soutěž. Do LRP byly zapojeny níže uvedené akce konané 

během výstavní sezóny 2019: 

 

4.5.2019 - III. šampionát nativních britských plemen - Jízdárna Lhota 

2.6.2019 - Countryside pony show – Královice 

22.-23.6.2019 - Velká cena Cavalletto – Opřetice 

13.-14.7.2019 - V. Karlovarská Welsh pony and Cob a Shetland pony show 2019 – Nebanice 

17.-18.8.2019 - Výstava welsh pony a cob, výstava Shetland pony Plasy 

24. -.25.8. 2019 Národní šampionát shetland pony ČR, Pardubice 

7.9.2019 - Working Hunter Show 2019 - Jízdárna Lhota 

22.9.2019 - Finále Lead Rein poháru 2019 Lysá nad Labem 

29.9.2019 - 3. česká výstava plemene ČSP 

 

 

 

https://www.schshp.cz/


Výsledky Lead Rein poháru 2019: 

SHETLAND PONY NPS LEAD REIN ŠAMPION 2019 
 
Lucka Štěpánová, Plamenka of Kadov 
 
SHETLAND PONY NPS LEAD REIN VICEŠAMPION 2019 
 
Kateřina Weishauplová, Gety 
 
NPS LEAD REIN ŠAMPION NADĚJÍ 2019  

Alexandra Lysak na klisně Lea Domino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moravský Show Pony Šampionát 

Je seriálová soutěž pro speciální výstavní třídy do níž byly zapojeny níže uvedené akce: 

25.5.2019 – 1. kolo MSPŠ – ZH Tlumačov 

6.7.2019 – 2. kolo MSPŠ a výstava pony – Český Těšín 

3.8.2019 – 3. kolo MSPŠ a výstava pony – Olomouc 

7.9.2019 – 4. kolo MSPŠ a výstava pony – Polanka nad Odrou 

28.9.2019 – 5. kolo MSPŠ – Jarošáv statek, Studénka 

20.10.2019 – 6. kolo MSPŠ – Trojanovice 

I v letošním roce proběhlo finálové kolo v JK Trojanovice. 20.10. 2019 

Lead Rein, který je velmi oblíbený. I zde se favoritům předešlých kol příliš nedařilo. Takže i když 
projeli nejlépe úlohu, byli byť za přetočenou otěž odsouváni na poslední příčky. 

Ve třídě SHP zazářila trojice Gábinka Korejzová s Torrid Shot Czenkow, v roli vodiče se objevila 
maminka této slečny Tereza Korejzová. Na druhém místě se umístila Tereza Procházková s klisnou 
v mini typu Carmelita von Buren, vodič Ivana Procházková. Třetí místo si vybojovala Anežka 
Holubová s Kony a vodičem Jiřím Holubem. 

First Ridden, soutěž určená začínajícím jezdům do 12 let, byla rozdělena na shetlandskou a velšskou 
třídu. Každá tato třída měla pouze dvě dvojice. 

Třídu SHP na prvním místě obsadila Tereza Valštýnová s valachem Julius J.V. Cillaarshoek, jako druhá 
soutěž ukončila Denisa Lodzianová s klisnou Finale. 

Šampionem Mladého vystavovatele seriálu Moravský Show Pony šampionát se stala 11letá Denisa 
Lodzianová, která si tak potvrdila svůj titul šampion Mladého vystavovatele Moravského Show Pony 
Šampionátu 2018. Na druhém místě a tedy titul vicešampiona obdržela Simona Koniarová, která je 
nováčkem v tomto seriálu. Mladého vystavovatele ve třídě SHP a velšů se účastnilo dohromady 51 
dětí. 

Šampionem Junior vystavovatel se stala Jitka Vaculíková. Poprvé v historii seriálu se o druhé místo a 
tedy o titul vicešampiona dělily dvě mladé ženy. V pravidlech MSPŠ je uvedeno, že v případě rovnosti 
bodů se určí pořadí dvojic na základě výsledků z posledního vypsaného kola. Pokud jsou i přesto 
výsledky shodné, rozhoduje vyšší bodový zisk z předcházejícího započítaného kola, nebylo možnost 
rozhodnout, protože dosažené výsledky byly stejné a ani jedna slečna se neúčastnila finálového kola. 
Vicešampionkami JV v seriálu se tak staly Karolína Marková a Laura Turková. 

Šampionem Lead Reinu seriálu se stala Gábinka Korejzová a vicešempionem se stala Dagmar 
Semerádová. Právě zde jsme mohli vidět, jak poslední kolo může ovlivnit postup v žebříčku. Dagmar 
v žebříčku vedla a bohužel při své poslední úloze v letošním kole došlo k chybě, která Dagmar s její 
maminkou odsunula na poslední místo. Tím tyto dvě mladé slečny dosáhly stejného výsledku, to je 24 
bodů, a o prvenství rozhodl lepší výsledek ve finálovém kole, kdy Gábinka si odnesla bodů 6 a Dagmar 
pouze 1 bod. 



Šampionem First Riddenu se stala mladá slečna, která tento titul získala i v roce 2018, Denisa 
Lodzianová. Vicešampionkou se stala její stájová kolegyně Ema Bocková. 

Šampionkou Open Riddenu se stala již zmíněná Kozmiková Dominika, která je nováčkem seriálu, ale 
prokázala krásné jezdecké umění a oslovila jím mnoho posuzovatelů a nejen je. Vicešampionkou se 
stala Tereza Baloušková, která se nám představila i loni v této soutěži. V OR byl letos poprvé vypsán 
žebříček a šampionát. 

Šampionkou Drivingu se stala Kristína Křevka a druhé místo obsadila se svoji párou shetlandských 
pony Jana Ondřejová. I v této třídě byl letos šampionát vypsaný prvním rokem a plně doufáme, že 
jeho obliba se rozšíří mezi širokou veřejnost. 

Šampionkou shetlandských pony se stala klisna Finale, kterou známe z dvou předešlých ročníků, kdy 
si vždy odvezla titul vicešampiona SHP. V letošním ročníku dosáhla svými výsledky na šampiona 
s neuvěřitelnými 93 body, což je nejvíce získaných bodů v celé historii tohoto seriálu a vyhrála o 47 
bodu před klisnou, která se umístila na druhém místě - vicešampionka Carmelita v.Buren s 46 body. 
Poháry a šerpy klisnám za Svaz shetlandských pony předal předseda svazu Rudolf Žimulák. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4. Podpora a propagace chovu SHP 

POHÁR CHOVATELŮ A VYSTAVOVATELŮ SCHSHP 2019  

Na členské schůzi Svazu chovatelů Shetland pony v listopadu 2019 byl vyhodnocen Chovatelský pohár 

za rok 2019. SCHSHP vyhodnocuje Chovatelský pohár již třetím rokem. CHP je seriálová soutěž pro 

chovatele, majitele a vystavovatele shetlandských pony. Hodnoceni jsou SHP v typu standard a v typu 

mini s PP, řádně registrovaní v ČR.  Chovatelský pohár SCHSHP 2019 se konal pod záštitou Svazu 

chovatelů shetlandských pony a Rady plemenné knihy Svazu chovatelů shetlandských pony.  

Do Chovatelského poháru jsou automaticky zařazeni všichni koně přihlášení na akce uvedené 

v propozicích a to bez poplatku. Body z jednotlivých kol se sčítají. Po ukončení výstavní sezóny se 

body sečtou a vyhodnotí se výsledky. Za sečtení a vyhodnocení zodpovídala  L. Kočovská a P. 

Šarochová.  

Na výroční členské schůzi Svazu chovatelů shetlandských pony bylo na základě počtu získaných bodů 

vyhlášeno a oceněno:  

1. Výstavně nejúspěšnější hříbě Shetland pony v sezóně 2019  

V typu mini: Murphy, majitel Victoria Hutka Turner 

V typu Standard: Arwin J, majitel Andrea Kaprasová 

 

2. Výstavně nejúspěšnější roční Shetland pony v sezóně 2019  

V typu mini: Parlington Fearne, majitel Denisa Ondráčková 

V typu Standard: Riky, majitel Jaroslav Fišer 

 

3. Výstavně nejúspěšnější dvouletý Shetland pony v sezóně 2019  

V typu mini: Alpinhorse Leslie, majitel Lucie Torolová 

V typu Standard: Pegy, majitel Jaroslav Fišer 

 

4. Výstavně nejúspěšnější tříletá klisna Shetland pony v sezóně 2019 

 V typu mini: Fantagiro, majitel Ladislava Zimlová      

V typu Standard: Tramina, majitel Denisa Hanzlíková 

 

5. Výstavně nejúspěšnější čtyřletá a starší klisna Shetland pony v sezóně 2019  

V typu mini: Rozmarýnka, majitel Jana Drncová 

V typu Standard: Markes Gioia, majitel Karolína Marková 



 

6. Výstavně nejúspěšnější tříletý hřebec Shetland pony  v sezóně 2019  

V typu mini: NEOBSAZENO 

V typu Standard: Kadov Philip, majitel Lucie Kočovská 

 

7. Výstavně nejúspěšnější čtyřletý a starší hřebec Shetland pony  v sezóně 2019  

V typu mini: Gádžo Permoník, majitel Ludmila Ondřejová 

V typu Standard: Sunrise of Kadov, majitel Alena Smolíková 

 

8. Výstavně nejúspěšnější tříletý a starší valach Shetland pony v sezóně 2019  

V typu mini: Ivysen Merlin, majitel Markéta Stříbrská 

 V typu Standard: Bailey Domino, majitel Renáta Kozubová 

 

9. Nejúspěšnější chovatel Shetland pony ve výstavní sezóně 2019  

Lucie Kočovská 

 

10. Nejúspěšnější majitel Shetland pony ve výstavní sezóně 2019  

Karolína Marková 

 

11. Nejlépe hodnocená klisna centrálních svodů SHP 2019 

Sharptor  Red Amber, majitel Karolína Marková  

 

12. Nejlépe hodnocená 3-letá klisna českého chovu – hodnocená na centrálním svodu SHP 2019 

Kadov Princess, majitel Lucie Kočovská 

Tramina, majitel Denisa Hanzlíková 

Alpinhorse Delight, majitel Monika Hladíková 

 

13. Nejlépe hodnocený valach centrálních svodů SHP 2019  

Modřín of Kadov, majitel Klára Voctářová 

 

14. Nejlépe hodnocený hřebec licentací SHP 2019  



Jennas Baunty, majitel Irena Schejbalová 

Bruce Domino, majitel Petra Šarochová 

 

15. Nejlépe hodnocený pony při zkouškách výkonnosti SHP 2019  

Wanda, majitel Martina Horáková 

Dailey v.d. Ole Dijk, majitel Jana Ondřejová 

 

16. Skokan roku – nejvyužívanější plemeník SHP 2019 - Wells Major General, majitel Jan Kněžínek 

 

17. Nejúspěšnější SHP pro Mladé vystavovatele - Finale, majitel: Žaneta Lodzianová 

 

18. Nejúspěšnější Lead Reinový SHP - Plamenka of kadov, majitel Zdena Štěpánová 

19.  Nejúspěšnější Firs Ridden SHP – Finale, majitel  Žaneta Lodzianová 

20.  Nejúspěšnější Driving SHP -  Graniet Liebas, majitel Vladimír Svoboda 

 Předání certifikátů a cen proběhlo na řádné Členské schůzi SCHSHP v listopadu 2019. Ceny do CHP 

připravili ASCHK, vedení svazu a p. Denisa Ondráčková. Certifikáty připravila Lucie Kočovská. 

Výhercům, kteří si nemohli cenu převzít osobně ani v zastoupení byl zaslán certifikát poštou na 

adresu majitele koně.  

Podrobné výsledky Chovatelského poháru SHP najdete a webových stránkách SCHSHP.   

https://www.schshp.cz/ 

 

 

 

https://www.schshp.cz/


5. Zveřejňování výsledků chovatelské práce a propagace plemene 

 

Jako hlavní informační kanál pro chovatele Shetland pony v ČR fungují nově aktualizované webové 

stránky SCHSHP  https://www.schshp.cz/a ASCHK ČR (www.aschk.cz). Dále jsou informace 

zveřejňovány v médiích věnovaných koním obecně – servery Equichannel, časopisy Koně, Jezdectví, 

Koně a hříbata, Fauna apod. Naším hlavním cílem je informovat nové případné zájemce o chov 

plemene SHP a propagovat toto plemeno.  

K propagaci chovu využívá Svaz chovatelů Shetland pony nejen výše uvedené informační kanály, ale 

snaží se Shetland pony propagovat na mnoha chovatelských i sportovních akcí. Shetlandi se 

každoročně v hojném počtu účastní doprovodných programů na mezinárodních výstavách v 

Pardubicích, Brně a v Lysé nad Labem. Účastní se chovatelských přehlídek, regionálních výstav a 

Národního šampionátu, který se koná při výstavě Kůň v Lysé nad Labem. 

 

Seznam akcí pro Shetland pony konaných v r. 2019 

Pro chovatelské třídy na ruce: 

- 6.7.2019 – Výstava pony Český Těšín 

- 13.-14.7.2019 - V. Karlovarská Welsh pony and Cob a Shetland pony show,  Nebanice 

- 4.8.2019. -  III. Moravská výstava původních britských plemen, Olomouc 

- 17.-18.8.2019 - Výstava welsh pony a cob, výstava Shetland pony Plasy 

- 24. -.25.8. 2019 Národní šampionát shetland pony ČR, Pardubice 

- 7.9. 2019 - Výstava koní Polanka nad Odrou 

Pro svody, licentace a ZV: 

24.2. Olomouc - Licentace  

18.4. Kadov – Centrální svod - s podmínkou minimálně 5 přihlášených koní 3 týdny předem 

26.7. Kadov – Zkoušky výkonnosti -  s podmínkou minimálně 5 přihlášených koní 3 týdny předem 

25.8. Pardubice - Licentace, centrální svod  a zkoušky výkonnosti 

  7.9. Polanku nad Odrou - Centrální svod - s podmínkou minimálně 5 přihlášených koní 3 týdny předem 

Pro speciální výstavní třídy:  

4.5.2019 - III. šampionát nativních britských plemen - Jízdárna Lhota 

25.5.2019 – 1. kolo MSPŠ – ZH Tlumačov 

2.6.2019 - Countryside pony show – Královice 

22.-23.6.2019 - Velká cena Cavalletto – Opřetice 

6.7.2019 – 2. kolo MSPŠ a výstava pony – Český Těšín 

13.-14.7.2019 - V. Karlovarská Welsh pony and Cob a Shetland pony show 2019 – Nebanice 

3.8.2019 – 3. kolo MSPŠ a výstava pony – Olomouc 

https://www.schshp.cz/
http://www.aschk.cz/


17.-18.8.2019 - Výstava welsh pony a cob, výstava Shetland pony Plasy 

24. -.25.8. 2019 Národní šampionát shetland pony ČR, Pardubice 

7.9.2019 - Working Hunter Show 2019 - Jízdárna Lhota 

7.9.2019 – 4. kolo MSPŠ a výstava pony – Polanka nad Odrou 

22.9.2019 - Finále Lead Rein poháru 2019 

28.9.2019 – 5. kolo MSPŠ – Jarošáv statek, Studénka 

29.9.2019 - 3. česká výstava plemene ČSP 

20.10.2019 – 6. kolo MSPŠ - Trojanovice 

 

Shetlandi se také hojně účastní na sportovních akcích: vozatajský parkur, driving, jezdeckých soutěží 

pro děti a dalších propagačních akcích. 

V roce 2019 jsme naše shetlandy představili nejen na specielních pony výstavách, ale zúčastnili jsme 

se se zástupci SHP také mezinárodních výstav v Lysé nad Labem a v Pardubicích, kde členové svazu 

prezentovali shetlandy v hlavním programu akce i noční show. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. Zhodnocení Šlechtitelského programu 

 

Šlechtění SHP aktivně sleduji již od r. 2000 kdy byla založena samostatná PK pro toto plemeno. 

Musím říci, že úroveň chovu SHP v ČR neustále roste. A za necelých dvacet let šel chov Shetlandů v ČR 

výrazně kupředu. 

Velkou devizou bylo navázání spolupráce se zahraničím a dovoz vysoce kvalitních chovných zvířat. U 

svodů klisen a licentací hřebců se již do popředí dostávají české odchovy dobré kvality.  Naštěstí dnes 

již máme nastavená velmi přísná pravidla pro zápis SHP do PK a RPK ve spolupráci s ASCHK zajišťují 

přísnější výběr hřebců a klisen do chovu. Díky těmto opatřením roste kvalita u nás odchovávaných 

čistokrevných hříbat a také jejich vyšší konkurenceschopnost na trhu.  

Celkově musím označit úroveň chovu Shetland pony v ČR za velmi dobrou a to i třeba ve srovnání s 

našimi sousedy v Německu a Rakousku či Polsku. Velmi kvalitní zvířata pocházejí především z Velké 

Británie a Holandska, ale jak jsem již psala výše i naše kvalitní odchovy se mohou rovnat nejvyšší 

světové úrovni. 

Do budoucna bychom rádi zapracovali i na připařovacím plánu, což nebude u tohoto plemene 

jednoduché. Plemeno Shetland pony je poměrně variabilní, chová se ve dvou typech podle velikosti. 

Ale variabilitu můžeme vidět nejen ve velikosti, ale i novém lehčím a starším těžkém typu, dále 

v barevnosti a velkém množství odchylek specifických pro jednotlivé linie. Překážkou je také poměrně 

velká roztříštěnost chovů v ČR. Převážná část chovatelů jsou na hoby úrovni a nejedná se tak o 

klasický chov,ale  většinou o jednu až dvě klisny v chovu s absencí plemenného hřebce. Větších chovů 

je v ČR opravdu jen velmi málo. 

 

 

Závěr: Metody plemenitby vedou ke zlepšování chovné populace a naplňují požadavky chovného cíle. 

 

 

Zpracovala:  předsedkyně RPK SHP Lucie Kočovská DiS.  


